



Skatteministeriet

4. december 2024
J.nr. 2024 - 7038

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 82 - Forslag til lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 70 af 29. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Zenia Stampe (RV).

Rasmus Stoklund

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvorledes en forvaltningsorganisation skal forholde sig til månedlige udbetalinger, når hverken arving eller forvaltningsorganisation ved, om arvingen i et givent kalenderår vil modtage mere eller mindre end 50.000 kr. i rettighedsindtægter?

Svar

Lovforslag L 82 om ændring af reglerne for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet medfører, at der fremover skal lægges moms på, når andre end forfatterne og kunstnerne selv leverer licenser til de ophavsretbelagte værker. Det betyder, at der skal moms på leveringer fra fx arvinger og forvaltningsorganisationer, når momsregistreringsgrænsen på 50.000 kr. årligt overskrides.

Jeg skal indledningsvis henvise til min besvarelse af SAU L 82 spørgsmål 7. Der vil med virkning fra 1. januar 2025 gælde nye regler om fritagelsen fra pligten til at lade sig momsregistrere for små virksomheder. Efter disse regler ophører fritagelsen med at finde anvendelse fra det tidspunkt, hvor tærsklen for fritagelsen overskrides i løbet af et kalenderår. I relation til det konkrete spørgsmål om arvinger, betyder det, at arvingen fra dette tidspunkt skal lade sig momsregistrere, og der skal således også lægges moms på ydelserne.

Momsregistreringsgrænsen kan imidlertid ikke anvendes i en periode svarende til et kalenderår, hvis tærsklen blev overskredet i det foregående år.

Det er den afgiftspligtige person – det vil her sige arvingen – der har pligt til at lade sig momsregistrere. Hvis forvaltningsorganisationen laver afregningsbilag (self-billing) til momspligtige arvinger, kan det aftales mellem parterne, at arvingen straks skal informere forvaltningsorganisationen, når arvingens omsætning overstiger momsregistreringsgrænsen, således at arvingen bliver momspligtig.

Forvaltningsorganisationer, der årligt udbetaler beløb på over 50.000 kr. til en arving, der tilsyneladende ikke har momsregistreret sig, bør dog rette henvendelse til arvingen om dennes pligt til momsregistrering.